

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2018 - 2019

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO
PROGRAMA	SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

Partida: 18
 Capítulo: 33
 Programa: 01

Sub-Título	Item	Asig	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$						
				(1) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	(2) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2018)	(3) AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	(4) AÑO 2018 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	(5) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2019)	(6) AÑO 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)	(7) VARIACIÓN % (6) / (5)
			INGRESOS	510.729.564	510.511.680	460.109.134	297.659.115	525.826.971	551.230.950	4,8%
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0	0	303.336	303.336	0	0	
	01		Del Sector Privado	0	0	303.336	303.336	0	0	
		003	Administradora de Fondo para Bonificación por Retiro	0	0	303.336	303.336	0	0	
06			RENTAS DE LA PROPIEDAD	195.046	195.046	195.046	133.375	200.897	198.450	-1,2%
	01		Arriendo de Activos no financieros	194.940	194.940	194.940	133.375	200.788	198.440	-1,2%
	03		Intereses	106	106	106	0	109	10	-90,8%
07			INGRESOS DE OPERACION	1.877.580	1.877.580	1.877.580	2.198.927	1.933.907	1.926.548	-0,4%
	01		Venta de Bienes	30.780	30.780	30.780	19.148	31.703	20.600	-35,0%
	02		Venta de Servicios	1.846.800	1.846.800	1.846.800	2.179.779	1.902.204	1.905.948	0,2%
08			OTROS INGRESOS CORRIENTES	2.196.431	2.196.431	2.196.431	2.607.956	2.262.324	1.568.282	-30,7%
	01		Recuperaciones y reembolsos por licencias médicas	270.629	270.629	270.629	272.615	278.748	285.717	2,5%
	02		Multas y Sanciones Pecuniarias	71.820	71.820	71.820	61.051	73.975	103.000	39,2%
	99		Otros	1.853.982	1.853.982	1.853.982	2.274.290	1.909.601	1.179.565	-38,2%
09			APORTE FISCAL	504.638.376	504.420.492	452.388.752	286.503.032	519.553.768	501.409.785	-3,5%
	01		Libre	504.638.376	504.420.492	452.388.752	286.503.032	519.553.768	501.409.785	-3,5%
10			VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	5.824	5.824	5.824	12.771	5.999	1.030	-82,8%
	99		Otros Activos no Financieros	5.824	5.824	5.824	12.771	5.999	1.030	-82,8%
12			RECUPERACION DE PRESTAMOS	10	10	127.236	3.063.028	10	43.993.609	439935990,0%
	02		Hipotecarios	10	10	10	3.063.028	10	43.993.609	439935990,0%
	10		Ingresos por Percibir	0	0	127.226	0	0	0	
13			TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	1.792.297	1.792.297	1.792.297	2.836.690	1.846.066	2.109.246	14,3%
	03		De Otras Entidades Públicas	1.792.297	1.792.297	1.792.297	2.836.690	1.846.066	2.109.246	14,3%
		001	De Municipalidades para Pavimentos Participativos	1.778.250	1.778.250	1.778.250	2.836.690	1.831.598	2.064.243	12,7%
		003	De Municipalidades para Prog.Rehab.Espacios Públicos	14.047	14.047	14.047	0	14.468	45.003	211,0%
15			SALDO INICIAL DE CAJA	24.000	24.000	1.222.632	0	24.000	24.000	0,0%
			GASTOS	510.729.564	510.511.680	460.109.134	339.203.420	525.826.971	551.230.950	4,8%
21			GASTOS EN PERSONAL	15.109.333	15.082.828	14.823.270	9.531.666	15.535.313	17.877.049	15,1%
22			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1.680.496	1.504.314	1.947.683	1.229.536	1.549.443	2.174.728	40,4%
23			PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	0	1.396.031	1.321.781	0	0	
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	0	0	1.396.031	1.321.781	0	0	
26			OTROS GASTOS CORRIENTES	10	10	1.819.784	1.116.257	10	10	0,0%
	01		Devoluciones	0	0	881	0	0	0	
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	1.818.903	1.116.257	10	10	0,0%
29			ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	115.897	100.700	3.664.753	2.337.404	103.721	71.643	-30,9%
	01		Terrenos	0	0	3.564.053	2.332.551	0	0	
	04		Mobiliario y Otros	33.817	26.988	26.988	4.432	27.798	31.694	14,0%
	05		Máquinas y Equipos	82.080	73.712	73.712	421	75.923	39.949	-47,4%
31			INICIATIVAS DE INVERSION	45.393.646	45.393.646	56.287.885	27.550.274	46.755.455	50.282.027	7,5%
	02		Proyectos	45.393.646	45.393.646	56.287.885	27.550.274	46.755.455	50.282.027	7,5%
32			PRESTAMOS	177.119.453	177.119.453	106.943.846	72.543.213	182.433.037	165.368.405	-9,4%
	02		Hipotecarios	177.119.453	177.119.453	106.943.846	72.543.213	182.433.037	165.368.405	-9,4%
		003	Préstamos Subsidios Habitacional	177.119.453	177.119.453	106.943.846	72.543.213	182.433.037	165.368.405	-9,4%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2019
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2018 - 2019**

MINISTERIO	VIVIENDA Y URBANISMO
SERVICIO	SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO
PROGRAMA	SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

Partida: 18
Capítulo: 33
Programa: 01

Sub-Título	Item	Asig	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	Miles de \$					VARIACIÓN % (6) / (5)	
				(1) AÑO 2018 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2018)	(2) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2018)	(3) AÑO 2018 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2018)	(4) AÑO 2018 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2018)	(5) AÑO 2018 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales+Ajuste Fiscal) (En \$ de 2019)		(6) AÑO 2019 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2019)
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	271.308.769	271.308.769	273.223.922	223.573.289	279.448.032	315.455.128	12,9%
	01		Al Sector Privado	271.308.769	271.308.769	271.175.686	222.977.834	279.448.032	315.455.128	12,9%
		023	Subsidios Fondo Solidario de Vivienda	22.436	22.436	673.729	847.187	23.109	0	-100,0%
		028	Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar	80.409.581	80.409.581	94.263.824	71.898.119	82.821.868	78.920.972	-4,7%
		127	Subsidios Leasing	701.031	701.031	701.031	491.488	722.062	601.859	-16,6%
		132	Sistema Integrado de Subsidio	66.200.790	66.200.790	69.995.955	53.585.823	68.186.814	53.886.579	-21,0%
		133	Fondo Solidario Elección de Vivienda	68.705.701	68.705.701	60.372.320	65.322.875	70.766.872	139.786.869	97,5%
		135	Programa de Mejoramiento de Vivienda y Barrios	0	0	0	0	0	1.163.670	-
		136	Programa Habitabilidad Rural	1.664.842	1.664.842	646.866	108.602	1.714.787	4.598.256	168,2%
		137	Subsidio Extraordinario de Reactivación	27.027.533	27.027.533	36.527.533	28.340.824	27.838.359	7.287.226	-73,8%
		138	Programa de Integración Social y Territorial (DS 19)	26.576.855	26.576.855	7.994.428	2.382.916	27.374.161	29.209.697	6,7%
	03		A Otras Entidades Públicas	0	0	2.048.236	595.455	0	0	-
		102	Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios	0	0	2.048.236	595.455	0	0	-
34			SERVICIO DE LA DEUDA	1.960	1.960	1,960	0	1,960	1,960	0,0%
	07		Deuda Flotante	1.960	1.960	1.960	0	1.960	1.960	0,0%
35			SALDO FINAL DE CAJA	0	0	0	0	0	0	-
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros				333.608.151	333.390.267	353.163.328	266.660.207	343.391.975	385.860.585	12,4%
Gastos Financieros de Deuda										